Код

Форма по

ОКУД 0301026

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Храмцовская основная  общеобразовательная школа» по ОКПО
(наименование организации)

 Номер

документа

Дата

составления

                                        Приказ                                                    30-д 01.07.2022

О назначении ответственного лица за организацию профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма и организации работы по БДДТТ

на 2022-2023 учебный год

В целях недопущения фактов детского дорожно-транспортного травматизма среди

учащихся школы и активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Скулину Алену Викторовну, учителя ОБЖ, назначить ответственной за

организацию профилактики ДДТТ.

2. Утвердить план работы по профилактике ДДТТ на 2022-2023 учебный год

(Приложение 1).

3. Классным руководителям, используя имеющиеся наглядные материалы оформить в

школе и классных кабинетах уголки безопасности дорожного движения.

4. Работу по предупреждению ДДТТ рассматривать на совещаниях, педагогических

советах, семинарах классных руководителей не реже одного раза в четверть.

5. Учителям начальных классов и учителю ОБЖ пройти курсовую подготовку по

вопросам ПДД.

6. Учителям начальных классов на последнем уроке и (или) перед уходом домой

проводить 2-3-х минутные беседы о соблюдении ПДД, обращая внимание на

погодные условия.

7. По каждому факту ДТП с участием детей поводить служебную проверку, выявлять

причину, повлекшую ДТП; обсуждать с детьми, педагогами, родителями (лицами

их заменяющими) с целью недопущения их повторения.

8. Контроль за соблюдение приказа оставляю за собой.

 Директор     Н.П.Кайгородова

Приложение 1

К Приказу МКОУ «Храмцовская ООШ»

От 01.07.2022 № 30-д

ПЛАН

Мероприятий по профилактике и предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма на 2022 – 2023 учебный год

МКОУ «Храмцовская ООШ»

Цель: пропаганда безопасности дорожного движения и предупреждения детского

дорожно-транспортного травматизма.

Задачи:

1. Формирование у обучающихся устойчивых навыков соблюдения правил

дорожного движения и безопасного поведения в окружающей среде;

2. Привлечение учащихся к участию в пропаганде среди сверстников правил

безопасного поведения на улицах и дорогах села;

3. Формирование общественного правосознания и проведение пропаганды

правомерного поведения на дорогах;

4. Обеспечение безопасности юных участников дорожного движения;

5. Поддерживать связь с инспекторами ГИБДД, привлекать их к совместному

проведению профилактических мероприятий;

6. Активизировать работу с родителями обучающихся по формированию

законопослушных граждан.

№ Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

1. Организационно-методическая работа

1.1  Организация, проведение мероприятий

по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма с

учащимися школы и детьми

в течение

года

учитель ОБЖ, классные

руководители

1.2 Подготовка и проведение тематических

семинаров-совещаний, реализующих

задачи профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма в

учебном процессе и внеклассных

мероприятиях

в течение

года

Зам.директора по УВР

Учитель ОБЖ

1.3 Приобретение методических и

наглядных пособий по безопасности

дорожного движения

в течение

года

Директор школы

1.4 Организация и проведение в школе

профилактических мероприятий

«Внимание - дети!»

май,

сентябрь

Зам. директора по УВР,

Классные руководители.

учитель ОБЖ

1.5 Участие в  районных конкурсах

«Безопасное колесо»

Май-июнь

Учитель ОБЖ

1.6 Организация и проведение школьного январь учитель ОБЖ, классные

конкурса детского творчества по

безопасности дорожного движения

среди обучающихся «Дорога глазами

детей»

руководители, учитель ИЗО

1.7 Работа по ПДД  в лагере дневного

пребывания

июнь  Начальник ЛОЛ

1.8 Организация и проведение в школе

профилактических бесед и

практических занятий по безопасности

дорожного движения с детьми и их

родителями

в течение

года.

 Администрация школы,

Классные руководители.

1.9 Организация и проведение

теоретических и практических занятий,

экскурсий по Правилам дорожного

движения

по графику

 руководитель ОБЖ

Классные руководители

1.10 Организация работы по профилактике

детского дорожно-транспортного

травматизма в период летнего отдыха

детей

июнь-август Заместитель директора по УВР

Классные руководители

Начальник ЛОЛ

1.11 Организация работы по оборудованию

в школе, классных кабинетах уголков

по безопасности дорожного движения

в течение

года

учитель ОБЖ,

классные руководители

1.12 Организация внеурочной деятельности

«Школа светофорных наук»

сентябрь Заместитель директора по УВР

2. Научно- методическая работа

2.1 Разработка учебно-методического

обеспечения процесса профилактики

детского дорожно-транспортного

травматизма.

в течение

года

 Директор школы, учитель

ОБЖ, библиотекарь

2.2 Обобщение и распространение

передового педагогического опыта по

проблеме пропаганды правил

дорожного движения и

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма

в течение

года

Заместитель директора по УВР,

Классные руководители.

учитель ОБЖ

3. Информационно-аналитическая работа

3.1 Доведение информации о состоянии

детского дорожно-транспортного

травматизма на территории района

до классных руководителей и

учителей-предметников.

сентябрь Администрация школы

3.2 Анализ каждого конкретного случая

ДТП с участием детей на

родительских собраниях,

совещаниях при директоре. Ведение

картотеки нарушителей ПДД.

По

необходимости

Администрация школы

Классные руководители

4. Информационно- просветительская работа

4.1 Освещение вопросов профилактики

детского дорожно-транспортного

травматизма на

совещаниях,  педагогических советах,

школьных родительских собраниях

в течение

года

Учитель ОБЖ

Зам.директора по УВР

4.2 Распространение брошюр, плакатов,

листовок, памяток по безопасности

дорожного движения

в течение

года

Зам.директора по УВР

Учитель ОБЖ

4.3 Оформление уголка ПДД, стендов с

наглядной агитацией по безопасности

дорожного движения.

сентябрь Зам.директора по УВР, учитель

ОБЖ,  Классные руководители

4.4 Проведение инструктажей по ПДД с

учащимися и педагогами на каждый

выход и выезд учащихся на экскурсии

и другие массовые мероприятия за

пределы школы с обязательной

записью в журнале по технике

безопасности.

В течение

всего

периода

Учитель ОБЖ

Классные руководители

5. Профилактическая работа

5.1 Проведение профилактической работы

с обучающимися, родителями и

педагогическими коллективами по

фактам дорожно-транспортных

происшествий с участием детей:

тематические классные часы,

ежедневные инструктажи «Минутка»,

родительские собрания по проблеме

обеспечения безопасности детей на

дорогах, в том числе в период

школьных каникул .

в течение

года

Администрация  школы

Зам. директора по УВР

Инспектор ГИБДД

Классные руководители

5.2 Проведение практических занятий с

детьми по разработке безопасных

маршрутов движения учащихся из дома

в школу и обратно.

сентябрь Классные руководители

учитель ОБЖ

		2022-11-20T18:42:17+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ХРАМЦОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"